
г
-Л-
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ІУкраїнський Працюючий Паро,
РОБІТНИКИ, ФАРМЕРІ І УСТ В ПОТІ ЧОЛА ПРАЦЮЮЧІ ТОВАРИШІ!
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*1Хай жеж високо і пишно повіває в лучах Сходячого Сонця Волі, 

Правди і -Справедливості! Червоний Прапор працюючого народа усьо­
го Сьвіта, й хай в осередку Канади виростає велична Сьвятиня Україн­
ського Робочого Народа, видимий знак і задаток НОВОЇ ДОБИ 
би ОСВОБОДЖЕНЯ ПРОЛЄТАРІЯТУ! .

До праці отже, Товариші! До праці!
Хай жие Український Робітничий Дім!
Хай жие працюючий люд усіх країв й усїх народів!
Хай жиє Братерство, Воля, Рівність і Справедливість!
Хай жиє Новий Сьвіт — під управою і повного контролем) працю­

ючого Народа! }
“РОБІТНИКИ УСЇХ КРАЇВ І НАРОДІВ ЛУЧІТЬ СЯ РАЗОМ!”

і
досі' не дав нам нї^сто із дотеперішних наших кривдників і темнителїв, 
стане ПЕРШИМ УКРАЇНСЬКИМ РОБІТНИЧИМ УНІВЕРСИТЕТОМ, в
якому голосити меть ся слова правди і науки, які єдино визволять нас 
із кайдзн дотеперішного рабства й піднесуть нас на верхи туземного 
духового і матеріяльного щастя і добробиту.

Ось таку то Робітничу Сьвятиню побудуємо ми, Товариші, ще сьо­
го року в Вінніпегу! Прегарні лоти (66x107) в найкращому місци пів­
нічного Вінніпегу (при перехрестю улиць МекҐрегор і ПрИард) вже 
заплачені (ціна $2.350.00), а в нашій касі лежить готового гроша по­
над $3.000.00. Роботи на-лотах вже почали ся: день в день працює там 
без усякого винагородженя пересічно около двайцять товаришів, — 
усї завзяті борцї за кращу долю і волю, члени місцевого Відділу У.С.Д. 
П. Честь їм та слава віковічна, що тихо та без розгбіосу складають на 
жертвеннику нашої спільної кращої будучности не лише свої тяжко і 
гірко запрацьовані гроші, але ще й помагаібтк при- будові своїми мо­
золистими руками, умученими і так в важкій'щоденній праці в користь 
капіталістів... Та памятайте, Товариші, що і тих ПЯТЬ ТИСЯЧ ДОЛЯРІВ 
з горою зложили також майже в цїлости самі українські робітники мі­
ста Вінніпегу! Певно — ми тим не гордимо ся, але навпаки — сьвідомі 
наших високих цілий і ідеалів й одушевлені надією сьвітлої будучности 
не лише для нас самих але й для усїх наших в поті чола працюючих То­
варишів і Товаришок, на усьому сьвітї — заявляємо привселюдно, що 
на тую нашу найпершу і найсьвятїншу ціль зложимо ше раз таку саму 
суму, одначе всеж таки попри те ми позволяємо собі отсею дорогою 
звернути ся і до усїх Вас, Дорогі Товариші і Товаришки в Канаді з от- 
сею горячою просьбою:

Український робочий Народе в Канаді’! Поможіть нам у велику 
хвилю Воскресеня Робочого люду на усьому сьвітї, поможіть нам до­
брим словом і ділом при будові Сьвятинї Науки Українського Робочо­
го Народа в Канаді, поможіть скоро і щедро, аби з чорної канадийської 
землиці вистрілили скоро величні і пишні мури чудового Українського 
Робітничого Дому — на честь, на славу*і на пожиток усього працюючо­
го люду, а на безсильну лють і неминучу загибіль усїх його ворогів!

Товариші! Не відтягайтесь у тую велику хвилю від спіль­
ної праці та не вдоволяйтесь тим, що ось— мовляв — “я вже своє дав”... 
Але хай кождий з нас, осьвідомленнх людий, складає свою жертву та 
хай рівночасно і стає справдїшним Апостолом великої Справи, й хай 
з найбільшим самопожертвованєм працює серед своїх товаришів і зна­
йомих, аби скоро вже в усій широкії! Канаді не було | одного україн­
ського робітника і фармера, який не жертвувар би бодай найменшої 
лепти на нашу Робітничу Сьвятиню!

А коли так, Товариші, попрацюємо лише короткий час, тоді і не 
оглянемо ся, як у касі Українського Робітничого Дому найдуть ся де­
сятки тисяч долярів, й осїнною порою усї ми загостимо вже до власної 
хати! \ ‘

%Чи чуєте Ви той могутній грохіт тисячів і тисячів армат, що гре- 
млять нині на великих боєвищах сучасного сьвіта?

То н4 хвалу і гіобіду кайзерів і цісарів возвіщають вони, ні!
Се серед пекельного гуку страшних смертоносних орудій і розпуч- 

зонку тисячів тяжко ранених борців хитають ся, падуть та роз­
сипаються в порох основи старогр й струпішілого деспотичного і авто­
кратичного ладу. ->

Того ладу, серед якого кайзери й цісарі з своїми катами-гнобителя- 
ми опливають в усяких роскошах ,а мілїони робочого народа пропада- 

марно серед невиносимих житєвих злиднів, визиску і несправедли-

до-

ливого
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Та неправда і неволя падуть,-а на їх місци знїмаєть ся на наших очах 
нова сила — правди і волі.

Товариші Робітники і Фармері! Тим великим будівничим, що за­
ходиться оперти будову людського житя на правді і волі є ми самі пра­
цюючі люди усього сьвіта!

На руїнах старого і перегнилого ладу, опертого на кривдах і муках, 
нагорю і неправді, на терпінях і сльозах міліонів катованих рабів, по­
будуємо сьвіт Волі, сьвіт Любови, сьвіт Правди і сьвіт Краси — МИ, 
осьвідомлені робочі люди усього сьвіта!

А у змаганню за Братерство, Рівність і Свободу наш Прапор бу- 
символ сьвятої робітничої крови, пролитої катами, а
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ЗА ЕКЗЕКУТИВУ КОМІТЕТУ БУДОВИ РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

Др. Ол. Сушко 
Он. Будник 
А. Писаренко
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V. 6 4]П. Лотецький 
І. Навізівський 
Л. Михайловськнй

€. Сїкорський 
Д. Стечишин 
І. Осадч^к ! і

ЧЛЕНИ КОМІТЕТУ БУДОВИ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУде червоний,
гаслом нашим, енльнійшим від кайзерів-цїсарів будуть отеї чарівні сло-

Г. Сидор 
М. Змійовський 
А. Танцовний 
А. Хома 
Т. Барицький 
1. Миляник __ 
Варка Цебринська 
К. Гнатів 
!1. Палюк 
М. Нїмилович 
А. Диня 

' Н. Шульський 
І. Данильченко 
Д. Біндас 
Ліна Цибій 
Анна Гира 
Параска Кравченко 
Ф. Турчин 
І. Бойко 
Е. Полїщук 
О. Хоміцький

A. Дзьола
B. Н. Колісник 
Г. Яловега
П. Лютак 
Д. Лобай 
І. Рогатинський 
В. Кучмій 
М. Скрипник
B. Панчук
H. Харчина
I. Тимошик
А. Бєлконський 
Я. Шастал 
Ф. Ухач 
І. Вакалюк 
Т. Кульчицький 
М. Попович
C. Хвалїбога 
М. Боярчук 
П. Алан
І. Шидловський

ва новітного євангелія: і-
і і-

ВІЛЬНИЙ І СПРАВЕДЛИВИЙ ЛАД У СЬВІТЇ! 
і ОВОЧІ ПРАЦЇ ДЛЯ ТИХ, ЩО ПРАЦЮЮТЬ!
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Товариші Робітники і Фармері!
Ідім і ми, українські робочі люди, глядімо і ми на стрічу того но­

вого Сьвіта1 Готуймо ся на великеє діло та єднаймось в численні и га­
разд впорядковані ряди сьвідомих будівничих кращого людського
житя.
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А видимих: знаком нашої зрілости, сьвідомости і єдності! хай 
і стане в осередку Канади величавий УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ 

ДІМ, величин і пишна Сьвятиня Українського Працюючого Народа, о- 
середок наш-' ірганїзаційної й культурно-просьвітної праці!

Товариші Робітники і Фармері!
Український Робітничий Дім в Вінніпегу, який ми, українські пра­

віючі люди . \ дуємо: шє сього року коштом около $50. 
десять тисяч Гу де не лише приміщенєм для нашої друкарі 
рого'ігазеті: ••'Робочого Народа”, буде не лише місцем збфу для укра­
їнського р'.6.;іі:;,:;гва міста Вінніпегу та величавою театральною са.іею 
Дня усяких о -. концертів і вистав, — але він буде справдішною Ро­
бітничою Сьвятинею для усього українського працюючого народа в 
Канаді, есері м і жерелом високої культури, знаня і правди, якої
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Експрес” доносить, шо Німці", Корабель зістав затоплений 
подавлюючи репресіями селян- 26 мая. Затонуло 101 осіб, між 
ські бунти на Україні, наповни- ними 13 військових офіцирів і 
ли газом кілька сіл недалеко 79 инших жовнірів. Затонули 
Київа. В сей спосіб, додає депе- також капітан корабля, два 
ша, цілі громади зістали поду- оператори бездротного телє- 
шені газом. графу і шість матрозів.

В ФІНЛЯНДІЇ ПАНУЄ “БІЛИЙ |гане Німцями, почало страшну,
загальну різню вязнїв.

Одного дня убито 1^8 жен- 
щин вязнїв. І

Богато сестер милосердя Чер 
воної Гвардії зістали убиті без 
суду. - ч

Воєнні полеві суди все ще за 
суджують масово особи на 
смерть.

Фінляндський пролетар кли­
че до цівілїзованого сьвіта в і- 
мя людськости здержати ска­
жений “білий терор”.

НІМЕЦЬКІ ЛЕТУНИ КИДА­
ЮТЬ БОМБИ НА ШПИТА-

НІМЦЇ МАЛО ЩО НЕ ЗЛОВИ­
ЛИ ФРАНЦУСЬКОГО 

ПРЕМ1ЄРА.
НІМЦІ цши до
. № МАРНИ.

ТЕРОР".
■ -Уі іЛЇ. Увязнено 70.000 горожан, з яки 

ми обходять ся брутально. 
Більшість з них соціял-де- 
мократи.

ЛОНДОН, ЗО мая. (через о- 
тавську агенцію Райтера). — 
Російська бездротна депеша ка 
же, що центральний комітет 
фінляндських робітників проте 
стує проти “білого” терору в 
Фінляндії і заявив, що 70.000 
горожан, більшість з ‘них соці- 
ялдемократи, включаючи ЗО. 
000 цивільних, зістали увязнені 
і брутально трактовані. | 

Кількох цивільних уме Одного дня убили 158 женити
вязнїв.

Фінляндське військо, спома-

'

“Петіт ІЗ американською армією на
Журнал” пише, що премієр француськім фронті, 29 
Клємансо ледви втік вчера від 
німецьких рук. Він опустив о- 
дно місце на фронті' лише кіль­
ка мінут перед прибудем німе­
цької патрулі, складавшої ся з

ПАРИЖ, ЗО мая. — : т№
ПОСУНУЛИ СЯ ВПЕРЕД 

О 20 МИЛЬ.

мая
(через Асошіейтед Прес). — 
Німецькі летуни минувшої но­
чі умисно кидали бомби на

; Цс
т

■ вПАРИЖ,«З!практикує в адвокатів

Е & ЕХУАКЗ
ти склепу Робінсона)

і і земельні справи.
І 2751.

мая. — Німці по-
°>нули ся вперед аж до Ье СЬа- 

близько ріки Марки, а се є 
Около 20 миль від лїнїї, з якої 
0Ни почали бфензиву.

Пічці хвалять ся, що забрал^ 
*п0,1011 35.000 воєнних вязнїв і 
богато добичі.

НЇМЦЇ СТРАТИЛИ НА ЗАХ. 
ФРОНТІ 252 ЛІТАКІВ ЗА 

ОДИН ТИЖДЕНЬ.

ПІДВОДНА ЛОДКА ЗАТО­
ПИЛА ТРАНСПОРТОВИЙ 

КОРАБЕЛЬ.
. . Т •
101 осіб згинуло.

ЛОНДОН, ЗО маЯ. — Бритій 
ська адміралїція оголосила в 
середу в ночи, що ворожа під­
водна лодка затопила тран- 

ЛОНДОН, 31 мая. — Депе- спортовий корабель Ьеавоме 
Петрограду до “Дейли Саяїіе, поему 9,737 тон^.

шпиталі, в яких були десятки 
Американців і сотки Францу­
зів, слабих і ранених. Шпиталі 
є в місті богато миль поза фрон

40 уланів.
Коли Німці’ увійшли до мало 

го міста, премієр щойно його 
опустив. Газета додає, що вони 

кількох Французів,

іВАШІНГТОН, 29 мая. — На 
підставі відомостий отрима­
них тут сьогодня бритійською 
місією, алїянтські авіятори на 
західнім фронті спустили на ^ 
землю за тиждень, скінчивший 
ся 23 мая, 252 німецькі літаки.

ТОМ.

і! І’ 1 ■Одна француська доглядач­
ка хорих зістала убита а одна 
ранена, правдоподібно неща­

сливо, 
рло від ран.

зловили
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НІМЦІ ДУСЯТЬ ГАЗОМ ЦІЛІ 

УКРАЇНСЬКІ СЕЛА.
включно з одним генералом, я- 
кий оглядав позиції при помо- 

Ґенерал зістав
Алїянтські вожди однак не 

тратять спокійного самоупев- чи далековиду.
НЄНЯ- ! убитий в боротьбі.

і
і
1А КАНЦЕЛЯРІЯ
р5 р.
ієвий нотар.

старокраєсі і тутешні. ®ИР°И \ 
ІІІродаемо шіфкарти до ЕвР і 
[тий сьвіта. Купуємо, продає» 
смо довги через суд. ' !
ІГО!
українській мові. Адресуйг*'

[іп 51. «лгчшреЄі—
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А

часописи “ІСКРА” 
й та ють се оголошене, 
ррічну передплату на. 
, $1.75 в місяцю маю, 

их книжок вартости

Ціна 
. ... 0.25

0.25
0.25

и" 0.40
0.25юдий

Ьієндар з нотесом 0.25
0.15

.................................0.15

..............................$1.95
І купити, Ви му сіли би 
готрібно зібрати 2.000 
її и даєм о,-таку надзви- 
I ся оферта лише на о-.

Іаня книжок треба до-
(‘ХІПІ. . і

Іс купіть за $2.00 (з Ка- 
ней ордер, або і готів- 
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І шшвшкІисло число 44—І
тільки ті часописи ширять спра са прймирае з голоду.

Коли т. М К. говорив, чому 
так робітниці поневолені (а бу 

Т. Корейчук, який говорив про ло їх на вічу майже сотка), то 
історію людства. Бесідник го- старенькі мами раз у раз втира 
ворив дуже ясно і зрозуміло, ли хусточками свої очи. При- 
за що зістав нагороджений грі сутні на вічу переривали промо 
мкими оплесками. ву грімкими оплесками.

Тому ми кличемо вас, укр. По скінченю двогодинної 
робітники в Ст. Кетерін, зали­
шіть карти і піятику, чого з вас 
ще богато тримає ся, а вписуй­
те ся в ряди соціял-демократич 
ної партії, бо тільки наука со­
ціалізму визволить нас від раб 
ства і поневоленя.

Хай розвиває ся відділ в Ст.
Кетерін і стає до борби з темно 
тою! Хай живе соціалізм!

Я. Савчук, секр.

ся. Піславши ще напере» 
него гроші, я вже его кш 
днів тому назад отримав і 
бре переглянув та дещ0 4°" 
перечитав. От і через те 
сне хочу поділити ся

що не подає жадного дійсного спростована.
Нюйорський кореспондент “Канадійського Русина” каже, ведливу для робітників науку, 

що свою “новинку” про делегатів Ради Робітничих і Жовнір- Другим бесідником був тов. 
ських Депутатів на Україні подав' на основі телеграм, поданих 
лондонськими газетами. Але він ані не подає назвиск тих га­
зет, ані не цитує тих телеграм, яких, крім нього, не бачив і не 
читав мабуть ніхто більше.

Редактори, а взглядно тимчасові наемні заступники редак­
тора “Канад. Русина”, хоч додають до того спростована свого 
таємного кореспондента в троє більше свого “мудрованя”, а 
властиво якраз їм лицюючої лайки на “Роб. Нар.” також спра­
ви зовсім не пояснюють, але її ще гірше затемнюють.

При тім не обійшло ся, як звичайно, без того, щоби щось не 
набрехати. І так ті “екстра-редактори” пишуть, що “Роб. На­
род” нераз передруковував телеграми від нашого кореспон­
дента”.

“ВОВОТСНТС КАЕОБ”
(ТЬе ШГогкіп* Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог&іш о і іЬе Цкгаішап Восіаі Оетосгаїїс Рагіу, 
Айіііаіеа *гііЬ іЬе 8. В. Рагіу оі Сашміа.

РиЬІіаЬегі веті-мгеекіу Ьу
ТЬе Ехеспііте Соттіїїев оі Ша V. 8. О. Р. оі Овпхіа.

ВГіппірее, Кап.

ш„№-ЛіоТ Філіпл.

В
%ВЖеіі Він почекав, поки с 

Було за чверть 
го він з початку не пізні 

Ввійдіть!
Йому не прийшло С! 

на старому місці, надуші 
Жінка його не здив 
його не було, кожне 

не могла не думать:
— Мабуть се він веп 
Вона тримала миску 

грудей, добре знайомим 
зупи.

в.іа. сема,
св°ею ду.МКОЮ про него з другими то!

ришамй робітниками. ч' 
Календар перше всего обем 

стий, бо має аж 216 стопін , 
матеріалу до чита?„ 

(без оголошень). На

аі 873 Каіп 81.

В. Моувіик, Мапядгіпег ВДіІог апсі Мапа^ег.
РЬопе 81. <ІоЬп 1465 

ЗиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.
промови була коротенька пав- 
за, підчас якої т. М. К. заняв ся 
збиранем передплат для “Р. Н.” 
Передплат зібрано 20. Після 
павзи т. предеїдатель візвав пу 
блику до порядку і т. К. ще раз 
забрав голос і пояснив присут 
ним, чого нас зачислили в Кана 
дї як ворогів і хто до сього най 
більше спричинив ся.

Того самого вечеіра т. К. дав 
відчит на тему: “Соціалізм в 
теорії і практиці”, на який зій­
шло ся далеко більше людей, 
як по полудни. З його відпи­
ту був кождий задоволений. 
На сім відчитї т. предеїдатель 
попросив присутних, щоб ски­
нули кілька центів на подорож 
т. К., а що з того лишить ся, то 
піде на У. Р. Дім в Вінніпегу.

Колекти зібрано $27.25, з чо 
го пішло на подорож т. М. К. 
$6.75, а $20.50 зісталось на У. 
Р. Д. у Вінніпегу.

В понеділок вечером т. К. дав 
ще один відчит на тему: “Ро­
сійська революція і контр-рево 
люція”, а також говорив і про 
инші пекучі справи.

ку самого
ЩОЗВерх

“РОБОЧИЙ НАРОД"
Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

представляє ся ДУже гарно. на 
окладинці є зображенийодинока в робіт
ник з мозолистими 
вдививший ся пильно в КНИЦ 
ку. Се є немов заохотою д,я 
кождого робітника, щоби вів 
брав ся до книжки, до

РУкамв,
в

Нехай же ті “екстра-редактори” будуть “чесними католи­
ками” і подадуть хоч дві-три таких телеграми від “свого вла­
сного кореспондента” передруковані в “Роб. Народі”. Нехай 
люди знають як то ті драби з “Роб. Народа” послугують ся те­
леграмами кореспондента “Кан. Русина” і ще й його лають, або 
як то ті “екстра-редактори” “Канад. Русина” нагло брешуть.

Бо, діло ось в чім. “Роб. Народ” має новинки з ріжних ан­
глійських, російських і других газет зі Злуч. Держав такі, я- 
ких або зовсім не подає канадійська англ. преса, або подає ду­
же скорочено. І “Роб. Народ” з суботи часто містить такі новин 
ки, які “Канад. РуСин” дістає “телеграфічно” від свого коре­
спондента доперва на слідуючий тиждень. Ми, однак, нд ка­
жемо, що “Канад. Русин” перебирає ті новинки з “Роб. Наро­
да” і містить їх немов би то від “свого власного кореспонден­
та”.

ні СЛОВІ 
лець, нахилила голову і, 

Не треба було бачиї

Не кажучи

читаня
бо лише просьвічений, СЬВІдо' 
мий робітник може вибороти 
для себе кращю долю.

кала. .
Він сів, спер ся на сі 
дивитись у другий б 
йому було дуже НІ! 
Троє дітей схиливш 
Двоє молодших, Л 

ни бачили, що ввійшов 
і балакають про річ 

Але старша, Антуан 
нав, і яка була занята і 
знала його, не дивлячисі 
ду, і сказала:

— О! це тато!
Вона дуже виросла.! 

які він так любив її др^ 
одповісти. Вона не 
ла ся.
йому руку на плече.

Він у ту-ж мить під 
ромливою І ПОДИВИВШИІ 

— А ти вже давно і 
хахання”!

Вона завжди ховалг 
жили- всі разом, батько 
Він був ковалем. Коли 
коня, його жінка му сіл а 
тина приходила поміж і 
до своїх товаришів: “( 
Кожний раз вона дуже < 

Він рукою провів п< 
Як раз в сей момент 

’ вий чоловік.
Баптіст Ронде плот 

Ларменжа без пояснень, 
Він підвів ся, як пїї 

сказав:

о
ДО БОРОТЬБИ З ТЕМНО­

ТОЮ.

Гіортедж ля Прері, Мам.

Се гасло повинно заінтересу­
вати кождого робітника і ро­
бітницю, повинно заінтересува 
ти найбільше тих, що працю­
ють в поті чола на “насущний”. 
Темнота робітника є цайбіль- 
шим ворогом його кращого 
житя. Але нині робітник по­
чинає вже розуміти, що се є не 
справедливо, аби одні зовсім 
не працювали а мали всього по 
достатком, а другі, щоби пра­
цювали найбільше, найтяжше 
і за те мали діставати лише 
стільки, скільки вистарчає на 
бідне житє.

Такий несправедливий поділ 
викликає гнів між робітниками 
і вони починають організува­
тись в ряди робітничої партії і 
стають до завзятої боротьби з 
володарами сего сьвіта за спра 
ведливість і рівність.

Але нині робітники ще не в 
кождій місцевости мають між 
собою бодай одного сьвідомо- 
го робітника, котрий розумів 
би, як можна скорше повалити 
нинїшний несправедливий лад. 
І от ми, українські робітники в 
сій місцевости рішили удатись 
до Центр. Окружного Коміте­
ту Укр. Соц. Дем. Партії в Він­
ніпегу, аби він вислав нам од­
ного сьвідомого робітника, ко 
трий вказав би нам, як поліпши 
ти нашу гірку робітничу долю. 
Сю»думку піднесено і рішено в 
Тов. “Зоря”.

Дня 26-го мая с. р. наше тов. 
устроїло велике масове віче, на 
котре прибув т. М. Княжевич з 
Вінніпегу. Вже о другій годи­
ні по полудни “Укр. Нар. Дім” 
був заповнений робітниками і 
робітницями. Тов. К. Томашев 
ський створив віче і пояснив 
присутним його ціль; він заняв 
рівночасно місце предеїдателя 
і покликав до слова т. М. Кня- 
жевича, який зістав привита- 
ний довготревалими, щирими 
оплесками.

Тов. М. К. у своїй двогодин­
ній, краснорічивій, зрозумілій, 
щирій і горячій промові вика­
зав дійсні причини нинїшного 
лихолїтя, в якім працююча кля

“Що до літературної вартості, 
календаря, то вона така бога- 
та і цікава, що

чав
Адреса до “Р.Н.” така:

“В0В0ТСНУ1 КАВОП” вичислювати ту 
бодай самі заголовки поміще.' 
них там статий, оповідань, на- І 
укових і політичних розвідок, 
поезій і т. п. забрало би богато 
місця. Крім того є поміщені 
в “Роб. Календарі” історія У.с.! 
Д.П. в Канаді і історії поодино 
ких її відділів, як також є роз­
відка про У. Ф. С. П. в Злуч/ 
Державах.

ТУшпірек, Мап. пи.Вох 3658, (81а. В.)

дять

НА ЗЛ0Б0ДНШІ ТЕМИ.
БЕЗКАРНА ШКІДЛИВА ДІЯЛЬНІСТЬ. Але правдою є, що “Канадійський Русин” таки передруко­

вує з “Робочого Народа" не лише новинки, але й статі. І що 
найгірше, “К. Р.” передруковує статю і не подає, що він взяв 
її з “Роб. Народа”. А се називає ся крадіж.

І таку крадіж ми “Канад. Русинови’* сейчас же докажемо. 
Іменно в 22 числі, з 29-го мая с. р. “Канадійський Русин” в цї- 
лости передрукував редакційну статю з “Робочого Народа” 
п. з. “Важне розпорядженє отавського правительства” в якій 
“Роб. Народ” поясняв відоме розпорядженє отавського пра­
вительства, яке відносить ся до молодих мущИн і подав його 
найважнїйший зміст'

Що до статий ■‘передруковуваних часто з “Роб. Народа” 
многими укр. часописами ми нїчо не маємо, єсли ті часописи 
подають жерело, з якого они їх передруковують. Але за кра­
діж статий ми будемо завеїгди всяку газету пятнувати. При 
нагоді пригадаємо се й “Канадійському Русинови”.

Оно може й не мила річ деяким Газетам подавати таке же­
рело як “Робочий Народ”, щоби часом не заохотити своїх чи­
тачів до читаня тої часописи, та собі їх не втратити, але не по­
може; за те і перед законом можна відвічати.

Власти пильно слідять за всякою діяльністю шкідливою 
державі під теперішню пору.
' За всяку таку, часом лише запідозрілу діяльність, строго 
карають. мог

Тому, щ» він поі“Робітничий Календар" має | 
також около 100 великих, май- І 
же всі на цілу сторону, ілюстра І 
цій. Є там всі великі люди з І 
соціялїстичного сьвіта і визна- І 
чні люди України, є фотогра-1 
фії відділів У. С. Д. П. в Канаді І 
і У- Ф- С. П. в'Злуч. Державах І 
і пребогато инших цікавих ілю І 
страцій.

ДоДати до того книжковгй * ІД 
папір, на якім друкований ка- І 
лєндар, а маємо перед собою 8 
досить чепурну як на зверх так І 
і цікаву і вартісну під зглядон І 
літературним книжку.

Сьміло можна сказати, що І 
подібного рода книжку не так 8 
легко можна де знайти. Вона 8 
мусїла коштувати богато пра- В 
ці і гроша. “Робітничий Ка- В 
лєндар”, ся дорогоцінна книж- В 
ка не є звичайним календарем, 8 
що служить лише на один рік. В 
Він не тратить своєї вартости і Н 
за кілька, ба навіть і за десятки і 
років. І тому сьвятим обовяз- Іи 
ком кождого укр. робітника і В 
робітниці є купити собі сей ка 
лєндар сейчас.

А прецінь найбільше шкідлива робота уходить безкарно.
Бизнесмени, фінансїсти і полїтикери прямо пхають Кана­

ду в сей страшний час в безодню, і хоч всякий се бачить, вся­
кий про те знає — ніхто не сьміє потягнути їх до відвічаль- 
ности.

По скінченю відчиту міша­
ний хор Тов. “Зоря”, під про­
водом діріґента т. Томашев- 
ського, відсьпівав кілька гар­
них пісень, за що публика на­
городила сьпіваків оплесками.
Наше Товариство “Зоря” скла 

дає сердечну подяку т. К. за йо 
го так щиру і поучаючу промо 
ву. Нині можна в нас бачити 
між укр. робітниками і робітни 
цями далеко більше заінтере­
соване своєю гіркою долею. 
Тов. “Зоря” вірить, що вже не 
задовго тутешні робітники зор 
ганїзують в себе відділ У.С.Д. 
П., котрий кріпко і непохитно 
буде стояти під червоним пра­
пором і буде боротись з темно 
тою, яка стоїть на перешкоді" 
зорганізованому, сьвідомому 
робітництву.

На кінци кличемо до вас, то­
вариші робітники і товаришки 
робітниці: Читайте “Р. Н.” і 
другі робітничі газети, бо ли­
ше вони обороняють наші інте 
ресй.

Лучіть ся під червоний пра­
пор і ставайте до боротьби з 
темнотою!

Хай жиє “Р. Н.!”
Хай жиє У.С.Д.П !
Ваші в борбі за соціалізм,

К. Томашевський, предс. 
Н. Ферлей, секр.

Скільки то вже протягом сеї війни не писало ся і не гово­
рило ся про ті прямо неімовірні великанські зиски, які канадій- 
ські експльоататори тягнуть з населена; але щоби тій експльо- 
атації положити кінець, власти не тільки що не поробили від­
повідних кроків, але ще й допускають увесь час полїтикерам 
використовувати ситуацію в користь експльоататорів.

Ось в посліднім часі виказано цифрами великанські зиски, 
які тягнуть з населена властителі млинів.

А чи спішать ся власти запобічи тому очевидному рабова- 
ню населеня?

Сего зовсім, не видно. Так як і попереднє, так само і те­
пер певна часть преси про сю справу закричала, людність по­
стогне, і, здасть ся, на сьому скінчить ся.

А “двоногі свині" дальше захлистують ся жиром в той час 
коли все населене аж стогне від всяких небувало важких тяга-

Нашому сусїдови “Українському Голосови”, який також 
, зійшов на “безредакторіє” а якісь уолоді, нервові хлопці за­

повняють його ріжноманїтною, насмиканою з усіх усюдів “вся­
чиною” і пишуть, як справжні на-пів божевільні чорносотен- 

I замість того, щоби власти робили кроки задля охорони ці, скажемо “ґуд-бай”^ Коли “Укр. Голос” “стратив змисли”, 
населеня від простого рабунку хижаків-експльоататорів, ми то дальше з ним говорити неможливо, йому треба лікаря; а 
бачимо, що ситуація щораз то більше погіршає ся і зиски тих се справа його спілки, а не наша, 
дослідних з року на рік зростають, а в парі з тим зростають і не 
достачі людности.

Не вистарчить видавати всякі розпорядженя відносно по­
живи для людности; треба добре торкнутись тих, іЦо держать 
поживу в своїх руках і роблять на ній неімовірно великі зиски.

Не вистарчить годитись з зелїзнодожними магнатами і фі- 
нансїстами на їхню користь, пора подумати про людність Ка­
нади.

— Бачиш, се я. 
Баптіст одповів:
— Сідай.
Далі додав:
— Я так само, як тва 
Потім, тому що вон 

житте, вони не довго ма 
— Ти думаєш, я дав 
— А вже ж! У мене, 
— Невже! Бідна Аі 
— Еге-ж. Та хіба са 

дні не стало. Я одвик ні 
Ларменжа одповів: 
— Так так,г. Що ж зі 

ніякої роботи. Я гадав] 
й поїхав на заробітки. АІ 

-— Так! Тільки Чз кіні 
ти її покинув. Але у козі 

Помовчали якусь хві 
го. Колись вчили ся в о]

рів.
І

*

і
■

Дон и сі*
Д. Петрук.

0-0Не вистарчить оподаткувати лише такі предмети і проду­
кти’ при купнї яких податок заплатять убожші верстви населе­
ня; але треба піти вже що найменше в слід других алїянтських 
аержав і оподаткувати ті величезні доходи, які тягне в тепері­
шню хвилю горстка “двоногих свиний”.

Не схоче правительство на се звернути серіозної уваги, то 
до того повинно заставити його само населАє домінії.

РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В СТ. * 
КЕТЕРІН, ОНТ.

Заходом місцевого відділу 
У.С.Д.П. відбуло ся в нас дня 
19-го мая робітниче віче, на ко 
тре прибули т.т.: Т. Корчак, з 
Гамілтону і Т. Корейчук з Ве­
де нд. Віче отворив тов. Т. Ю.- 
рійчук і покликав на секр. тов. 
Я. Савчука. Предеїдатель пред 
ставив ціль віча і покликав тов. 
Т. Корчака на першого бесїдни 
ка. Тов. Т. Корчак в своїй пал 
кій двогодинній промові пред- 

, ставив присутним досить ши­

роко, що таке соціалізм, який 
єго розвиток і які змаганя. 
Дальше тов. Т. Корчак говорив 
про російську революцію та по 
яснив присутним, хто такі боль 
шевики, а хто меншевики і ко- 
^и вони розділили ся. Потім 
тов. Т. Корчак представив при­
сутним робітничий стан і зга­
дав про крізу, яка надходить 
що чотири роки. Він взивав 
присутних, щоби вступали в ря 
ди соціял-демокр. партії і пе­
редплачували робітничі часопи 
си, як “Р. Н.” і “Робітник”, бо

ГРИЦЬКОВИ.
(Як “Ой не ходи Грицю”).

Ой не будуй Грицю 
Церкви ні каплиці,
Бо у них попицї 
Плетуть лиш дурниці.

Бо котрий полиця 
Добру хавку має,
То шахрай й обманеш»: 
Най те кождий знає!

Бо кождий полиця 
Теє добре знає,
Що він Гриця дурить 
й з того житє має.

Бо кождий полиця - 
Шість день не працює,
А в неділю рано 
Все Гриця рабує.

У понеділок 
їсть, пє і гуляє, л 
А у -вівторок 
Лише віддихає.

А у середу 
Йде в гості до пана 
І там ся балює 
До четверга рана.

Потім цілу добу 
Іде спочивати,
А у пятницю 
Іде в карти грати.

В суботу на "прохід” 
Іде з ним служниця,
В неділю знов дурить 
І рабує Гриця.

Ой Грицю, Грицю!
Не слухай попицї,
Берись до науки,
Не вір у дурниці.

Ой Грицю, Грицю! 
Жаль аж серце крає,
Що Гриць все працює 
Й в злиднях проживає. 

Ой, коли-ж ти, Грицю, 
Пізнаєш ті блуди, 
Шахрайства й злодійства, 
Що діють ся всюди?

Днїпренко.

о“НАШИМ” ГАЗЕТАМ. Нг '
“Власний кореспондент” “Канадійського Русина”, що “має 

честь бути кореспондентом” тої часописи і “має честь” “бло- 
фувати” канадійських католиків “власними” телеграфічними 
донесеними про новини зі старих лондонських газет, але не 
має чести виявити свого назвиска, “справляє похибку миль­
них тверджень редакторів “Робочого Народа” в той спосіб

ПРО СУТЬЗАМОВЛЯЙМО “РОБІТНИ­
ЧИЙ КАЛЕНДАР”.

Токсідо, Май.

Довгоочікуваний “Робітни­
чий Календар” вкінци появив

(Промова Ф, 

(Продої
На се питане 

повідь: констітуція, 
иньший закон, вона єсть
ю- І ЗОВСІМ МОЖЛИВО, мі

повіди може криєть 
Але власне через те, що ( 
повіди неясний, не може 
нести богато користи. 
питане: чим ріжнить ся 
кона? Ми

одерж 
се нN

твору, щоби спасти себе. Переломною пекло, а щених зелїзних доріг і засобів транспортації не 
мною револьвер офіцира, приготований можна було направити в тих кількох днях. Все 

до стріляня. — Кусні стали падуть з висока, з го-^було полишене в такому стані, в якому ми заста- 
ри немов важка злива. Пекло і прокляте! Я елі- ли. В дикому опянїню побідою ми осьмілили ся 
по біг і біг і біг аж поки хтось не зловив мене вдерти ся в серце Франції. Ми гнали вперед без

думаня або дбаня; всі комунікаційні лінії за на­
ми зістали перервані — ми з певністю1 маклеру­
вали в пастку наставлену на нас Французами. 
Заки перша амуніція і инші додаткові потрібні 
річи, які мусять бути перевезені возами, діста­
нуть ся до нас, то до того часу буде вже по нас 
всіх.”

всі ми силами перешкодити Німцям в посиланю 
на поміч їхніх резерв і збільшили пальбу своєї 
артилерії до нечуваної сили.

Здавало ся, що ми не зможемо пробитись че­
рез ту барикаду огню. Сотки куль пукали ко- 
ждої мінути. Нам приказано пробитись через 
те пекло з поодинока, бігом. Ми лежали на зе- 

МАРШ ДО БОЮ НАД МАРНОЮ т— В ЛАПКУ, мли і приглядались, як перші жовніри пробува­
ли дістати ся поза ту завісу з граду куль. Дехто 

Маленьке село Рощіу в половині дороги між біг вперед як божевільний, не зважаючи на рос- 
ь СЬаІоиз-виг-Магпе і Уіігу-Іе-Ггаисоіз, не лучше пу куючі ся до'вкруги кулі, і діставав ся на другу 

мало ся як Сферу, як се ми побачили увійшовши сторону. Инших цілковито засипала земля ви» 
до нього о девятій годині рано. Ми тепер зна- ривана кулями або розривали на кусні відлом­
имо приблизили ся до ревучих армат. Легко ра- ки куль. Двох жовнірів ударила тяжка куля, 
нені жовніри, що вертали назад і ті, що були звана жовнірами “оком бика", яка експльодува- 
при амуніційних колюмнах сказали нам, що на ла перед їхніми ногами саме тоді, коли они за- 
захід від VіІгу-Іе-Ргапеоіз ведеть ся страшний ледво наблизили ся до лінії, і з них не остало ся 
бій. О четвертій годині по полудни ми прий- прямо нічого. ,,
шли до Уіігу-Іе-Ггапсоіз, після дійсно насильно-

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА,

ся ппоза

(Продовжене.)
за плащ. “Ми є тут!” — хтось крикнув мені до 
уха. “Стій! Чи ти ранений- Погляди: ти може 
ранений і сам не знаєш про те?” Я дрожав на 
цілім тілі. “Сідай, то тобі стане лучше; ми та­
кож дрожали”. Поводи я трохи успокоїв ся. 
Жовніри прибували один за другим; многі з них 
були ранені, і К^яи нас було около сорок, 
фельдфеблї обняли команду. Офіцирів знова 
не було видно ані одного.

Ми пустили ся вперед і минули кілька німець­
ких батерій. Многі з них потерпіли великі втра­
ти. Артилеристи лежали мертві або ранені до­
вкруги своїх знищених армат. Ииіуі знова не 
могли стріляти бо не мали більше амуніції. Ми 
спинили ся, щоби відпочити. Декотрі артиле­
ристи, котрі не мали “нічого до роботи” ізза 
браку амуніції, підійшли до нас. Один фельд­
фебель спитав їх, чому они не стріляють. “Бо 
з’ужилисьмо вже всю нашу амуніцію” — відпо­
вів один артилерист. “О так, оно справді немо­
жливо довезти амуніції через ту куртину огню”. 
“Не в тім річ”, — відповів артилерист, — “але 
вся біда в тім, що її нема вже більше і тому они 
не можуть її довезти!” А відтак він став гово­
рити: “Ми почали від Кеи£сЬа1еаи гнати Фран­
цузів перед собою як польованих зьвірів; ми 
гнали за ними на глум як дикарі. В тій горячко- 
ватій погоні з’ужито людий і зьвірят; всіх зни-

XI. отже знов ст 
ЩО й перед тим. Ми зи< 
сновний закон", 
не здасть
жниця заходить поміж 
коном?

котре 
ся, доки не з

СтараимоДо того часу ми мали сліпе довірє до неви­
даної стратегії нашого “Великого Генерально­
го Штабу”, а тепер ось що сказали нам. Ми 
просто не вірили в се. А однак мф пізнали, що 
Французи (як се було видно зі всього довкруги 
нас) були в своїм власнім краю, дуже близько 
своєї найбільшої стації, Парижа, і мали знаме­
ниту зелїзнодорожну комунікацію. Поза тим 
Французи безнастанно сипали артилєр.ійним 
огнем з армат такого великого калібру, яких до­
тепер они ще ніде не уживали. Все те доводи­
ло до заключеня, що они занили позиції при­
готовані значно давнїйше і що- француські ар- 
мати були уставлені в такий спосіб, що ми'не 
могли їх досягнути.

Помимо того, ми все ще вірили, що артилє- 
ристови представляло ся все в занадто темнім 
сьвітлї. Але скоро, ми мали переконати ся про 
все лучше.

ся отже зб 
спосіб, що розберемо, я 
стять СЯ в Тій назві “осі 
щими словами: 
жнити ся від усякого 
слугувати 

Основний 
Г бути 

як ЯКИЙ

чим оси
ин

І на назву осно 
закон мусі" 

таким закон
Хто може уявити собі, що ми відчували в ча­

го маршу. Ціле місто було переповнене ране- сі тих мінут муки, як ми скорчивши ся лежали в 
ними; кождий будинок, костел і школа були по- віддаленю не повних сто стіп, все те бачили і 
вні ранених жовнірів. Само місто не було ушко- ждали на нашу чергу? В голові кружляли рої по­

мішених думок. Нараз один офіцир крикнув:

Ж иньший звичай 
основний; щобімя

ОДН;■ «ом,
■ с2" МУ.СЇВ би він бути

за і/ МУСЇВ би виступати
снл°НіВ-’ К0ЛИ власне ма< 

закон мусить о
никЧоамИНИХ ЗЗК0Нах підс

вП03ліЛЄ якась РіЩ то
СИТЬ к 1 Виг.лядати так 

ТЬ бутн такою, якою

джене.
Тут Німцям, як було видно, дуже лихо вело “Слідуючий!” Се був я. Немов пробуджений 

ся, коли нам без відпочинку приказано іти до з лихого сну, я підскочив і побіг геть як боже- 
бою на захід від Уіігу-Іе-Ргапсоів. Ми наблизи- вільний, тримаючи в правій руці карабін а в ді­
ли ся до боєвої лінії на віддаль трохи більше вій багнет. Я відскочив на бік кілька кроків від 
чим двох миль і тут опинилисьмо ся перед кур- двох експльодувавших куль і побіг до двох ин- 
тиною ворожого огню. Страшний град куль ших, що вибухали рівночасно. Я скакав кілька 
прямо орав кожду стопу землі. Тисячі трупів разів назад, біг знова вперед, вганяв дико то 
німецьких жовнірів сьвідчили про ті великанські сюди то туди, щоби найти отвір, через який мо- 
втрати, які Німці понесли підчас посилана на по- жна би утїчи. Але — огонь і зелїзо були всюди, 
міч всіх спосібних резерв. Французи старали ся Немов той польований зьвір шукаєш якогось о-

(Дальше буде.)
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Наш Клич в Місти Черев $50 000 на Укр. Робітничий Дім; Рі
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Він ПОЧЄчК^рТЬ сема, коли він застукав у двері. Голос, яко- 

не пізнав, крикнув з середини:Було за
г0 він з початку 

Ввійдіть!
прийшло ся довго шукати клямки; він знайшов її 

місці, надушив пальцем, одчинив двері і ввійшов. " 
Н3 Сжінка його не здивувала ся. На протязі чотирьох років, 

т було, кожного разу, як хтось стукав у двері, вона

Йому не

що його не 
не могла не думать:

' __ Мабуть се 
Вона тримала

рудей добре знайомим рухом, різала його на шматочки, до

ні слова, вона поклала миску та хліб на сті- 
ь нахилила голову і, піднести фартух, сховала в йому лице. 

ЄЦ Не треба було бачити її очей, щоб зрозуміти, що вона пла-

він вернув ся!
миску між колінами і, притуливши хліб до

зупи.
Не кажучи

кала. ся на спинку стільця і, не знаходячи мови, по-, ВІН сів, спер 
чав дивитись у другий бік.

ніяково.ЙОМУ було дуже 
Троє дітей схилившись над столом, скупчились коло лям- 
Двоє молодших, Люсієн і Марґеріта, грали в лото. Во- 

ввійшов чоловік, чоловік як всі, котрі прихо­пи.
ни бачили, що
дять і балакають про річи зовсім не цікаві дітям, і грали ся далі.

Але старша, АцТуанета, якій тепер десь тринадцятий ми­
нав і яка була занята коло розкритого зошита, зараз же пі­
знала його, не дивлячись на те, що він мав тепер велику боро­
ду ) і сказала:

__ О! це тато! <
Вона дуже виросла. У неї були ті самі забавні манери, за 

які він так любив її дражнити бо вона завсїгди вміла смішно 
одповісти. Вона не могла продовжувати свою роботу і підве- 

Тому, що він повернув ся до неї спиною, вона поклалала ся
' Йому руку на плече.

Він у ту-ж мить підняв на неї очи. Антуанета не була со­
ромливою і подивившись на нього, з торжеством сказала:

_ А ти вже давно не називав мене “плодом твого ко-
хахання”!

Вона завжди ховала сі слова в свойому серці. Коли вони 
жили всі разом, батько цілими днями не виходив з корчми. 
Він був ковалем. Коли приходив хто небудь, щоб підкувати 

йо^о жінка мусїла посилати Антуанету за батьком. Ди­
тина приходила поміж пяниць, а він побачивши її, звертав ся 
до своїх товаришів: “Ось моя донька, плід мого кохання”! 
Кожний раз вона дуже сердилась.

Він рукою провів по її волоссю, не рішаючись поцілувати.
Як раз в сей момент розчинили ся двері і в хату ввійшов но­

вий чоловік.
Баптіст Ронде плотник, ввійшов з такою певностю, що 

Ларменжа без пояснень, зрозумів усе.
Він підвів ся, як підводять ся, коли входить господар і

коня.

сказав:
— Бачиш, се я. 
Баптіст одповів:
— Сідай. ,
Далі дод^в:
— Я так сймо, як твоя жінка, був певний, що ти вернеш ся. 
Потім, тому що вони були чоловіки, а чоловіки знають

житте, вони не довго мовчали. Ларменжа сказав:
— Ти думаєш, я дав маху?
— А вже ж! У мене, чоловіче, вмерла жінка.
— Невже! Бідна Адель вмерла?
— Еге-ж. Та хіба се довго? Запалення легких, тай за три 

дні не стало. Я одвик жити сам. Твоя жінка, добра жінка!
Ларменжа одповів:
— Так так... Що ж зробиш, — у мене було стільки довгів, і 

ніякої роботи. Я гадав, що пяниця не потрібний в хаті". Та 
й поїхав на заробітки. Але міг би написати їй, се також правдаї

— Так! Тільки в кінці третього місяця, вона зрозуміла, що 
ти її покинув. Але у кожного свої гріхи! у

Помовчали якусь хвилину. Вони добре знали один одно­
го. Колись вчили ся в одній клясї, разом служили в 36-ому ар-

і

Люї Філ«пп.Шарль-

ВЕРНУВ СЯ.

Число 44
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тілерійському полку, в Клермон-Ферані. Ларменжа прийшло 
се на думку і він сказав:

— Як би хтось сказав нам се, як ми були у війську!
От-так вернув ся до дому Ларменжа. Такі слова він ска-

Сльози не можуть литись без краю. Жінка одняла од лиця 
фартух, взяла супницю на хліб і пішла в сусідню хату, що була 
за кухню. Антуанета також, бачучи, що не розуміє всього, що 
говорить ся, пійшла за нею.

Чоловіки лишили ся самі один проти другого і Ларменжа

зав.

сказав:
1— Я бачу, що краще б зробив, як би не приіздсав.

Баптіст Ронде одповів:
— Щож було робити! Мусів же ти довідатись, що стало 

ся з твоєю жінкою та дітьми.
Вони всі були з ним дуже привітні. Бачучи, що йому не 

сидить ся на місці, що йому ніяково, і як людині, яка тут ні до 
чого, хочеть ся втїкти, Баптіст Ронде сказав йому:

— Алеж ти повечеряєш з нами?
Той згодив ся, бо инакше зробити не міг. Не міг же він 

пійти до харчевні в свойому селі. Александріна, жінка його, 
яка вже трохи прийшла до себе, почула слова Баптіста і пого­
дилась з ним. Вона вистромила голову з дверий ї попередила, 
що буде тільки зупа та сир, і що цього мало. Баптіст був до­
брий чоловік. Він заявив, що в такому разі треба піти купи­
ти ковбаси Та пляшку вина. Ларменжа, як вже пішло на те, не 
схотів одстать і виняв з кишені двадцять су. Він хотів неодмін­
но купити і собі пляшку, а на те, що лишало ся від фіранка, хай 
куплять дітям чогось солоденького. Потім з вічливости до­
дав:

— Я вас примушую тратить ся.
Малі, як тільки почули, що чужий дядько лишаеть ся вече­

ряти з ними, швиденько прибрали з столу лото. Вони були за­
доволені, і навіть хотіли самі розставити тарілки до вечері. А- 
лександріна виняла скатерть і застелила стіл.

Ларменжа запротестував проти сього, але вона сказала:
— Ну, що там! Я ж маю.
Треба ж застелить стіл, як хто небудь прийде.
Коли вона вернула ся з шинкою, “свинячим сиром”, двома 

пляшками і тїсточками, усі сіли за стіл. Ларменжа був дуже 
голодний. Він просто признав ся в тому, і тих кілька слів, що 
він бовкнув між їжою, вистарчило, щоб підтримати розмову.

Потім у нього розпитували, як він у строював ся, де спав, 
де їв. Правда, він ще не сказав навіть, що приїхав з Парижу. 
Спав він в готелю, їв у ресторанах.

Найтруднїще було з латанням, бо дуже важко знайти 
кого небудь. Він робив на Метрополітені. Тут же й 
їм, що се таке Метрополітен! Баптіст сказав:

— Еге-ж, у Парижі багатенько людей може побачити 
кої роботи.

Вони добре попоїли. Ковбасник був вже не старий Лан- 
жевен, а його син, але ковбасня так рамо була добра.

Дві пляшки було випито. Колиб Александріна 
ла, що більше не хоче — не вистарчило б, щоб запити сир. От 
тільки забули купити одну річ — цигар.

Але Ларменжа витягнув ще раз гаманець, вийняв десять 
су і сказав Антуанетї:

— Слухай, доню, принеси нам дві цигари.
, Антуанета була дуже мила дитина. Вона не тільки згоди­

лась пійти, але хотіла щоб і її батько пішов з нею; вона б його 
провела по місту. Мати мусїла їй сказати:

— Слухай, дай твойому татові спокій! А сама гляди там 
не кажи, що се для нього. Нікому не треба знати, що він тут.

Трохи .пізніше був дуже сумний момент. Се коли уклада­
ли дітей. З двома молодшими було легко, вони на столі вже 
спали. Ларменжа дав кожномуДю два су. Але вони ні за що не 
хотіли сказать: “спасибі тату”. Вони сказали просто:

— Спасибі!
Коли черга прийшла до Антуанети, вона кинулась до сво­

го батька. Здавало ся, вона мовчала доси для того, щоб збе­
регти сили, і з більшим виразом закричати:

— Не хочу, щоб він йшов! Не хочу, щоб він йшов!!
Вона притулила ся до його шиї. Мати сказала:
— Чуєш, ти йому боляче робиш!
Прийшло ся і і одтягати від батька та обіцяти, що він не

на се 
пояснив

вся­

ке сказа-

пійде.
Ларменжа плакав, Александріна та Баптіст також. Коли 

Антуанета таки пішла, Баптіст сказав:
— Бачиш сю малу? Так от, кращої не може бути. Я зав­

жди жалів, що вона не моя.
Коли діти були вже в ліжку, всі почали позіхати, бо таки 

було вже й пізно. Цигари докурили. Тому, що не було чого 
пити, робити вже не стало чого.

Ларменжа зрозумів свій обовязок. Він сказав:
— А! Треба всеж таки йти...
його не затримували.
У нього тільки спитали, як він приїхав. Він приїхав заліз­

ницею. Він сказав навіть, що узяв з собою свою валізку, бо 
ранїще мав намір лишити ся тут. його жінка проговорила:

— Бач! було б не ходить! А я вже налагодила своє життя. 
Не можу ж я справді, то сходитись, то росходитись.

Всеж таки складало ся добре. Він мав поїзд в одинайця- 
тій годині. Станція була за шість кільометрів, але не треба 
було спізнятись, бо поїзд не чекає.

Баптіст сказав йому перед самим відходом, в ту хвилину, 
коли резюмують все, що було сказано:

— От, ти сам бачиш, як ми живемо. Мої меблі туї*, одним 
ліжком більше, ніж було при тобі.

І Баптіст показав усе своє господарство. Хазяїн Будинку 
зробив деякий ремонт, і Потім повів Ларменжа в хату, де спа­
ли діти. Там змінили шмалєри, перебрали камін, бо він димів. 
Діти міцно спали. Вони подивили ся на них. Ларменжа не рі­
шив ся їх цілувати, боячись перешкодити їхньому сну. Він 
пробурмотів:

— Справді, я бачу, що у вас нічогенько’... Він поцілував 
Александріну, перед тим, як мав пійти; потім, коли Баптіст 
простягнув йому руку, голосно сказав:

— Ну, поцілуймо ся й ми, брате!
Переклад з француської мови Р. Л.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”. кождого угір. робітника в Ст. 
Кетерін є користати з нагоди і 
учащати на сі відчити.

Заходом нашого відділу бу­
дуть відбувати ся кождої не­
ділі, о 2 годині по полудни про 
паґандові віча і дискусійні мі- 
тінґи. — Адмінїстраційні мі- 

тінґи відділу відбувають ся ко­
ждого другого вівтірка.

Ваш за соціалізм,

Венкувер, Б. К.

На лїсти прес, фонду “Р. Н.” 
зібрали т. т. І. Томяк і Г. Олій­
ник підчас Червоного Тижня 
від слідуючих товаришів:

І. А. Павчук $2.00.
По $1.00: Н. Пішак, П. Лут- 

чак, І. Томяк, М. Слобідник, В. 
Мельничук, Г. Галїцький, І. Сав 
чук, Г. Шлинський, І. Ганущак.

По 50 цнт.: П. Ісаєнко, Т. За- 
ярнюк, Г. Олійник, А. Гагалюк, 
І. Полик, А. Ольшевський, Н. 
Джулима, й. Вакалюк, О. Дра­
гам, Ю. Татарин, Т. Нога, І. Сень 
ків, Смульський, І. Мартин, С. 
Чорний.

С. Стиний 40 цйт.

Я. Савчук.
(Печатка відділу).

ВІД ДР. КР. їм. В. винни- 
ЧЕНКА в ВІННІПЕГУ.

Подаєть ся отсйм до відома 
членам Драм. Кружка їм. В. Ви 
нниченка в Вінніпегу, що міся­
чні збори згаданого товарист­
ва відбудуть ся в неділю, 2 чер­
вня, с. р. в Мінюкс Гол, 260% 
Доферин Евню. Обовязком 
кождого члена є прибути на сі 
збори.

По 25 цнт.: В. Семенюк, І. Де 
ренівський, Пані Сиротюк, В. 
Татарин, Я. Бариський.

По 10 цнт.: А. Мікель, Д. Се- 
ренчук, С. Синопан, С. Кобас. 

Разом ........... $20.55
І. Мартин) секр.

Заряд.

ОГОЛОШЕНЕВІД ВІДДІЛУ У.С.Д.П. в ст.
КЕТЕРІН, ОНТ.

В нашім відділі відбувають 
ся від 20 мая с. р. кождого по­
неділка, середи і пятницї відчи 
ти на ріжні поучаючі теми, які 
виголошує т. Корейчук. На 
відчити можуть приходити і не 
члени партії. Тому обовязком

Пг П. М. ОЕИОГГ
лікар і хірург

отворив офіс на 567 Селкирк Евню, 
в Аврора Блак.

Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна- 
ченя. Др Женоф говорить по укра- 
їнськи.

Телефон: 81. ЛоЬп 2614.

НАЙБІЛЬШИЙ ШШ?

Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої кляси. По­
більшуване фотографій є мое- 
ю спеціяльностию. За роботу, 
гарантую.

Замовленя з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

Н. КОШІ.

563 ВеПсігк Аує Жіппіреег, Мап.

НЕ ЗАБУВАЮТЬ ЗА УКР. РОБ.
ДІМ В ВІННІПЕГУ.

^ Елмвуд, Май.
В неділю, дня 26 мая с.р. від­

було ся в т. П. Панчишака ве- 
сїле, яке випало досить гарно, 
бо було без жадної тої старо- 
сьвітської “церемонїї”, де по- 
чинаеть ся зразу хлібом а кін­
чить ся потім батлями. Підчас 
весільної забави зібрані това­
риші не забули за свій обовя­
зок помочи будові Укр. Роб. 
Дому, яка вже від кількох днів 
почала ся. Ми віримо в те, що 
укр. робітники незадовго побу 
дують той дім, лиш коли схо­
чуть виповнити супроти нього 
свій обовязок. А нашим обо­
вязком є при кождій нагоді 
збирати на нього фонди, агіту 
вати між другими робітника­
ми за складанем датків на його 
будову і пояснк&ати їм, яке ве 
лике значіне має для нас Укр. 
Роб. Дім, пояснювати робітни­
кам, кілько вони вже набудува 
ли будинків за свою кервави- 
цю, з яких вони не користають, 
а користають з них лише їхні 
пявки. Отже обовязком всіх 
робітників є йти за приміром 
тих товаришів, котрі вже дали 
свої лепти і дають ще й далі, з 
кождим днем, на Укр. Роб. Дім 
в Вінніпегу. І ми зібрані у на­
шого товариша П. Панчишака 
в той день, від коли він почав 
жити з своєю товаришкою-і 
тя Франкою Панчишак, дає: 
свою, хоч не велику але щиру 
лепту на Укр. Роб. Дім в Вінні­
пегу. Жертвували на сю ціль 
слідуючі товариші і товариш­

ки

ки:
Ст. Хорокжий ...
І. Панчишак.........
П. Панчишак ....
І. Корчинський ..
В. Кузик
B. Лучак...............
І. Шидловський ..
Франка Панчишак 
Н. Панчишак ....
C. Собецький ...
Н. Соломчук ....
А наст. Соломчук .

Разом .............
Памятайте, укр. робітники, 

що в Укр. Роб. Домі не будуть 
кувати ся ланци темноти, а бу­
де вестись велика рцбота для 
осьвідомленя усього укр. пра- 
щбючого люду в Канаді й по 
цілім сьвітї.

Молодій парі желаю як най- 
щасливійшого пожитя, а всім 
жертводавцям складаєть ся сер 
дечну подяку.

Ваш за соціалізм,

$2.00
2.00
2.00
2.00
2.00
1Л0
1.00
1Л0
1.00
їло
0.56
0.50

$16.00

Весільний Гість.

К. Гонек ..........................
Колєкта на вічах т. М. 
Княжевича в Портедж 
ля Прері ..........................

$2Л0

$20.50

пить того, щоб вона була иньшою. Лише щось так уставлює всі закони і правні уряджена тої яке він до тепер займав”, або навіть: “ми не хо- 
неоєноване а тим самим і припадкове може бу- суспільности, що вони вже в своїй сути не мо- чемо признати йому вже більше жадного ста­
ти не лише таким, яким є, але також і инакшим. жуть бути абсолютно иньшими, як єсть.
Що одначе має основу, мусить конечно бути та­
ким, яким єсть.

ПРО СУТЬ КОНСТІЩІЇ.
новища”.(Промова Ф. Ляссаля).

(Продовжене).
Тоді сказав би король по просту таке: “За-Спішу ся вчинити ся зовсім зрозумілим при

Пр. планети посідають певний помочи наглядного приміру. Правда, що в тім кони могли собі згинути, але фактично я розпо- 
На се питане одержимо звичайно таку від- РУХ- Сей РУХ аб° має ЯКУСЬ основу, що кермує виді, який я надаю тому примірови, він буде рі- ряджаю армією і вона вирушить на мій приказ; 

ПОВІДЬ констітуція се не лише закон як усякий ним* аб° не мае жадної- Коли-б не мав жадної шучо неможливий. Але поминувши вже те, що фактично на моє жадане коменданти арсеналів 
иньший закон вона єсть основним законом кра- основи, то був би рухом припадковим і міг би може пізнїйше покаже ся, як той сам примір в і касарень видадуть гармати і артилерія виру- 
Ю, І зовсім можтиво мої панове що в тій ВІД- ржд°‘ хвилї Устати- Коли він одначе має я- иньшій формі буде зовсім можливий, все-ж та- шить з ними на вулиці, і я опертий на тій дїй- 
повіди може криєть ся правда в неяснім вислові* КУСЬ основу, іменно, як кажуть природознавці, ки не розходить ся тут взагалі р те, чи сей при- сній силі не позволю, щоб ви мені назначували 
Але власне через те шо спосіб вислову в тій від- СИЛУ притяганя сонця, то тим самим сказано, що мір може здійснити ся, лиш тільки о те, чого ми иньше становище, нїм те, якого я хочу”, 
повіди неясний не може вона нам таксамо при- сей РУХ планет як Раз чеРез сю основу, с. є. при- на нїм хочемо навчити ся, ходить о природу рі- Бачите, мої панове, що король, якого слухає 
нести богато кочисти Бо т пе ви инає знов тягаючУ силу сонця, єсть означений і управиль- чий, яка-б показала ся, коли-би щось подібного військо і гармати, — що він є частиною консті-
питанє: чим ріж нить “ся закон'від осноТно'гоТа" неннй в той спосіб- що не може бУти иньшим’ як настало"

кона? Ми отже знов стоїмо на тім самім місці, єсть- Отже в представленій основи лежить по Знаєте певно, мої панове, що в Прусії лиш те 
Що й перед тим. Ми зискали лише нове імя “о-* нятє “Дїяльно1 конечности , творчої сили, котра прав0СИЛЬНЄ) що проголошено в збірнику зако­
люванії закон", котре нам знов зовсім нїнащо щось нею самою основане робить тим, чим воно«,нів збірник законів друкує ся в урядовій дру-

власне єсть.

ту ції!
Або візьму таке, що Ви скажете: “Нас Пру­

саків 18 мілїонів. Між тими 18 мілїонами мі­
стить ся зниКаючо мале число великих посідачів

„ _ . . землі зі шляхти. Ми не бачимо причини, задля
карни Декера. Ор.пнали законів переховують чот би се зникаюч0 дрібне число великих Посї-

Коли отже констітуція єсть основним зако- ся в певних державних архівах, друковані-ж збі- дачів мадо мати такий сам вплив, як усї 18 мілї.
ном якогось краю, то він був би-і тут, мо, па- ринки законів зберігають ся в иньших архівах, ^ . идо 3 себе па панів> яка рі,

Сгараймо ся отже зблизити ся до річи в той н°ве, проблискує нам перший промінь сьвітла - бібліотеках і магазинах. вноважить постанови палати послів, вибраних
«осіб, що розберемо, які більше менше ідеї мі- таким чимось, що треба-б ще близше означити Припустім тепер, що вибухає велика пожежа цїдим або й відКИдає їх, коли вони що
стять ся в тій назв, “основний закон”, або инь- аб°- як ми тимчасово знайшли, діяльною силою, врод, гамбурсько, , що вс, тг держави, архіви, „ я що Ви так говорячи екз­
еми словами: чим основний закон мусів би рі- к0ТРа всї пРавні Урядженя 1 вс‘ ИНЬШ1 зак0НИ’ я' бібліотеки , також надворна друкарня Декера зали.б; „ми всї «пани»1і не хочемо рішучо жад-
жнитн ся від усякого иньшого, коли він має за- кі видають ся в Т1М краю> ?обить К0НЄЧН0 ДИМ! ЗГ0Р1ЛИ- та що се тРапляє ся 1 в иньших^містах ^ спеціяльної палати панів„. 
слугувати », ип- чим вони якраз є, так що від тепер жадні ицьші монархи наслідком дивного сутіку обставин і то .. ■ і . .

Осно ний Г У °ТГ0 3аК°На‘ закони в тім краю не можуть'бути видавайі, як також не виймаючи книгарень та бібліотек при- ТепеР> М01 панове- веляк1 1 високо Уроджені
1 С “Н “УС1В °ТЖЄ: ' « лиш власне ті". " ватних людий, де містять ся збірники законів, посідачі земель не могли-б певно наказати сво-

°>ти таким'законом, що лежить глубше, ____ .. .„ п ... ^ л плипгп їм хлопам вирушити проти Вас! Зовсім навпа-
• якиа иньиіий звичайний закон; на се вказує Але чи є щось таке в якімось краю, мої пано- Ц1 У 1 л |пн-й А • ки, вони ймовірно мали-б не мало праці, щоб пе-
ля основний; щоб одначе бути основним зако- ве — і при тім питаню зачинає звільна сьвітло однісінького на в д _ редівеїм спасати себе перед своїми хлопами.

для нас в повні проблискувати — чи є щось таке Ізза того нещастя був би край позбавлений дле велик; дїдцчі зі шляхти мали все великий 
мУсїв би він бути основою инших законів, в якімось краю, якась така нормальна, діяльна усіх своїх законів і йому не лишалось би нічого вплив на двір і на короля, і при помочи того 

Є| МУСЇВ би виступати яко жерело всіх иньших сила, котра на всі ті закони, які в тім краю вида- иньшого, як утворити собі нові. впливу так само добре можуть послужити ся
аконів, коли власне має творити їх основу. О- ють ся, впливає так, що вони в певних границях Чи-ж думаєте, мої панове, що в тім випадку вїйськом.і гарматами, як коли би сї средства мо- 
новний закон мусить отже бути ві всіх иньших стають ся такими, якими єсть, а не инакшими? можна би цілком по вподобі взяти ся до діла і 

Звичайяих законах підставо,вим, дїлаючим чин- Певно, мої панове, щось таке єсть, а тим чи- творити самовільно нові закони, як кому якраз ку
НИк°м- мось не є ніщо иньше, як дійсні відносини сили, забагне ся? Подивім ся. Видите отже, мої панове: шляхта, вплив на

Але якась річ, що має основу, не може по що істнують серед даної суспільности. Я припускаю, що Ви скажете: “Закони згину- дВор}; у короля — се також часть констітуції.
Под°бі виглядати так або инакше, лише му- Дійсні відносини сили, що істнують серед да- ли, ми творимо тепер нові і не хочемо при тім у- 

СИть бути такою, якою єсть. її основа не тер- нбї суспільности, се та чинно дїлаюча сила, що же більше королеви признати того становища,

, не здасть ся, «доки не зможемо сказати, яка рі­
чниця заходить поміж
КОНОМ?

законом а основним за­

кон,

гучости стояли до їх безпосередного розпоряд-

у
(Дальше буде).

;,

ДАЛЬШІ ЖЕРШ НА 
П?. РОБ. Ці 

В ВІННІПЕГУ.

.славши ще „
рош,, я вже его " ' 
ому назад отри,,,, , 1
.реглянув та деіцо 
ятав. От і 
чу поділити

на

До-
ЧЄРЄЗ ТЄВщаЙ 

СЯ своєю
про яего З другими 
ш робітниками.

ду-
това.

єндар перше всего обеу 
бо має аж 216 сторін ЛИ 

матеріялу до Чит4рУ 
оголошень). На ЗВе" 

гавляє ся дуже гарно. £
инЦі є зображений роГ® 
3 мозолистими руКа Т 
вшии ся пильно в кни* 
.е ,є немов заохотою дл 
)Г0 робітника, щоби ві” 
ся до КНИЖКИ, до
ше просьвічений, 
робітник може 
їбе кращю долю.

юго

н
читана,
СЬВІдо. 

ВИбороТи

до Літературної вартости 
даря, то вона така бога- 
їкава, що вичислювати ту 
і самі заголовки ПОМІЩе.
ам статий, оповідань, На. 
IX і політичних розвідок, 
и 1 т. п. забрало би богато 
. Крім того є поміщені 
>б. Календарі” історія У.с 
в Канаді і історії поодино 
і відділів, як також Є роз-

про У. Ф. с. П. В Злуч. 
авах.

ібітничий Календар” має 
к около 100 
і на цілу сторону, ілюстра 
Є там всі великі люди з 

лїстичного сьвіта і визна­
вши України, є фотогра- 
іддїлів У. С. Д. П. в Канаді 
Р. С. П. в Злуч. Державах 
богато инших цікавих ілю

великих, май-

дій.

їдати до того книжкокгй 
з, на якім друкований ка- 
:ар, ае маємо перед собою 
ть чепурну як на зверх так 
:аву і вартісну під зглядом 
іатурним книжку.
,міло можна сказати, що 
бного родя. знижку не так 
о можна"1 де знайти. Вона 
ла коштувати богато пра- 
гроша. “Робітничий Ка- 

іар”, ся дорогоцінна книж- 
е є звичайним ка^єндарои, 
служить лише на один рік. 
не тратить своєї вартости і 
ілька, ба навіть і за десятки 
ів. І тому сьвятим обовяз- 

кождого укр. робітника і 
ітницї- є купити собі сей ка 
гар сейчас.

Д. Петрук.
0-0

ГРИЦЬКОВИ.
Як “Ой не ходи Грицю”).

її не будуй Грицю 
еркви ні каплиці, 
о у них полиці 
летуть лиш дурниці.
Бо котрий полиця 
Добру хавку має, - 

і То шахрай й обманець: 
Най те кождий знає! , 

о кождий полиця 
гє добре знає,
(о він Гриця дурить 
-з того жите має.
Бо кокдий полиця 
Шість деїй, не працює,
А в неділю рано 
Все Гриця рабує. 
понеділок 

Гь, пє і гуляє, 
у вівторок 

ише віддихає.
[А у середу'
| йде в гості до пана 
її там ся балює 
До четверга рана, 
ртім цілу добу %
[е спочивати,
V пятницю 
е в карти грати.
В суботу на “прохід"
Іде з ним служниця,
З неділю знов дурить 
І -рабуеТриця. 
й /Грицю, Грицю! 
е/слулай полиці,

до науки, * . 
е вір у дурниці. 
ІОйТрицю, Грицю! 
[Жаль аж серце крає,
Що Гриць все працює 
,Й в злиднях проживає, 
й, коли-ж ти, Грицю, 
ізнаєш ті блуди, 
Іахрайства й злодійства, 
і,о діють ся всюди ?

Днїпредао.
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Сторона 4.я Число——Є* Т

ПРИХОДИВЗАПЕРЕЧУЄ ПРО ПОМІЧ 
ГЕН. СЕМЕНОВУ.

‘ і СТРАШНИЙ ГОЛОД 
В АВСТРІЇ.

ПОШУКУЮ
своєї сестри Теклї Пазюк 

-тів: Михайла, Стефана і в’а №'
Оправляю фотографії і обра Пазюків і швагра Митра г 

зи в рами під шклом з найлїп- нюка. Походять з села Ч 
шого матеріалу міцно і тано. кунцї, лов. Гусятин. хТоб°РНо" 
Готові Ьбрази в рамах під цих знав, або вони самі И Пр°
шилом висилаю також мере? зголосити ся на адресу’ 
“експрес” на провінцію. До Аппа Рагіик
склепу даю значний опуст. Та-|у вох 64 
кож занимаю ся мальованем 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Близші- інформа­
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь.. Моя адреса:

ТОНН 8ТАВ2ВК

НЇМЦЇ ЗАМОРИЛИ 
600.000 РОСІЯН.

ТОВАРИШІ'РОБІТНИКИ 
І РОБІТНИЦІ!

Вже довший час, бо від по­
чатку трудня 1917 р. я взиваю 
Вас, укр. робітники і робітни­
ці, о поміч. Як Вам відомо, я 
вже другий рік слабую і не є 
в силі заробити на удержане 
своєї родини. Мені соромно бу 
ло просити Вас о поміч, як се 
звичайно буває, тому я, щоби 
найти ратунок, постановив да-^ 
ти в розігравку свій дім з льо­

там способом я думав

ЗАХОДИВ ДО МЕНЕ!Г.
НА ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ!

Драм. Кружок ім. В. Винничен- 
ка'устроює

в суботу, дйя 1 червня с. р.
о год. &,ій вечером

в МІНЮКС ГОЛ,
260% Доферин Евню.,

силя
Уме.ЛЕНСИНҐ КАЖЕ, ЩО КОН­

СУЛІ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ НЕ 
ПОМАГАЛИ ГЕН. СЕМЕ­
НОВУ І ЗАПЕВНЯЄ ПРО 
ПРИЯЗНЬ ДО РОСІЇ.

ЛОНДОН, 21 мая. — Коре­
спондент “Дейли Мейл” в телє 
грамі з Аннемассе (Франція), 
місцевости, яка знаходить ся 
близько швейцарської границі, 
говорить таке: “Я чуюсь пев­
ним і є увірений в те, що час 
вже от-от недалеко, коли ціл­
ковитий голод, страшний го­
лод стане до помочи алїянтсь- 
ким союзникам, як політичний 
і мілітарний помічник — союз 
ник проти Німеччини і Австрії”.

Він говорить, що до сих за- 
ключень прийшов на підставі 
устних зізнань автентичних 
сьвідків, які бачили всі ті обста 
вини аж до кінця місяця цьвіт-

До Ню Иорку прибула Мюріел 
Паже, з анґл.-рос. Черв. 
Хреста, яка закликає Аме­
риканців постояти за Ро­
сію.

Прибувша недавно з Росії 
до Ню Йорку Мюріел Паже, з 
анґл.-російського Червоного 
Хреста, є горячою пропаганди 
сткою в Америцї^великодушно 
го відношеня до Росії і призна 
ня її великих заслуг перед со­
юзними державами.

Третого дня на зборах Чер­
воного Хреста в Сита Гол Пар­
ку, в>ію Йорку, Паже потрясла 
своїх слухачів заявою, що Нї- 

>г__ мцї замучили голодом 600.000 
російських воєнних плїнників. 
Паже згадала про ролю Росії, 
відіграну в війні і закликала А- 
мериканцїв піддержати прези­
дента в його намірі постояти 
за Росією.

Російський салдат спас 
союзників.

— Я прибула сюди, — гово­
рила Паже, — з Росії, як бри- 
тийська утікачка, щоби роска^ 
зати вам про те, що російські 
салдати зробили для мене і для 
вас. І я зробила сю поїздку, 
знаючи, що многі в Америці, як 
і в Англії, відчувають, що Ро­
сіяни покинули нас.

“Ті з нас, хто склонний до 
критики, не розуміють, що Ро­
сія зробила для нас. Єсли би 
не російські салдати, Німці ви­
грали би війну на західнім 
фронті. За час війни російсь­
ка армія стратила 8,000.000 лю 
дий і на горбах сеї бездольної 
країни находять ся могили 
двох мілїонів російських салда 
тів.

Хірургічні операції при помо­
чи молотка і долота.

...“Тільки ті з нас, хто був в 
Росії, знає, що пережила Росія 
перед великим потрясенєм, ко­
ли, напримір, один лікар припа 
дав на кождих 4.000 салдатів.

“Я памятаю сцену, котра на 
віки остане ся в моїй памяти. 
Се було в одцім воєннім шпи- 
тадї. В середині находило ся 
2.000 ранених, а 4.000 других ра 
нених терпеливо чекали своєї 
черги на дворі. Вони чекали в 
повній мовчанці — російський 
салдат дійсний стоїк. Кілька 
лікарів в шпиталі не мали жад­
них хірургічних інструментів і 
вони робили молотками і доло 
тами. Описувати вам подроби 
ці" сьої душу розриваючої кар­
тини?

Геройство лікарів і сестер 
милосердя.

"Можу додати вам ще кілька 
подробиць. В часі роботи лі­
карів і Сестер милосердя над 
раненими відломки арматних 
куль і блудні кулі то і діло влі­
тали через вікна, часто допала­
ючи на операційні столи. Та се 
ніколи нї на адінуту не спинюва- 
ло роботи.

“В однім періоді роботи, про 
довжуючім ся цілих три місяці, 
робітники Червоного Хреста 
на російськім фронті спали на 
розсьвітї, між 3 і 7 годиною. Ре 
шта цілий день переходив в не 
устанній роботі.

1

І > прощу

•ВОЛОГДА, Росія, 25 мая. — 
(Через “Асошіейтед Прес”) — 
Амбасадор Френсис оголосив 
публично заяву секретаря Лен- 
синга, заперечаючу вісти, що 
будьто би американські консу­
лі помагали генералови Семе- 

антибольшевицькому

8оиіЬ ОвЬахуа, Ощ.В ВЕЛИКУ ЗАБАВУ 
З ТАНЦЯМИ.

46)

; ‘“‘“'гт'ітітіті 11 ці7^_її
том;
роздобути гроший на удерже­
не своєї родини і на своє ліче­
не. Дім находить ся в середи­
ні міста, близько стації, почти 
і школи. ^Величина дому 20х 
26, кухня І 0x14. Дім однопо­
верховий, складає ся з 9 кім-

і “ЛАЙМ БРЕНГНа забаві буде грати перво- 
рядна музика. — Буфет буде у 
власнім заряді. — За порядок 
ручить комітет.

Чистий дохід з забави при­
значений і тепер на Укр. Роб. 
Дім в Вішїпегу.

ВСТУП: для мущин 35 цт., 
для женщин 15 ц

Готова, змішана фарба
! Цілий гальон ...
• Пів гальока .........

; • Чверть ґальона ..

і І Ріжнородні краски по тій Са. 
І і мій цїнї. ,"

; і Всякого рода меблі, начиня і 
’ | зелїзні товари.

інову,
провідникови в Сибірі, або ин 
шим, котрі старають ся викли­
кати контрреволюцію в Сибірі. 
Заява каже, що американське

$2.30І II
280 ВиДегіп Ато., ....... 1.20

Н 65ц.\Ріппіре£, Мав.

нат, з цементованою пивницею, 
величини 20x26; при домі сту- 
дня. Ширина льота 36 і пів 
стіп, довжина 100 стіп. На те 
^се я працював тяжко через 
кілька літ та доробив ся того, 
що нині не годен заробити на 
прожиток.

Товариші робітники і робіт­
ниці! Нехай моя просьба збу­
дить Ваші серця. Купіть по ти- 
кетови; ціна тикета $1.00. Всіх 
тикетів вироблено 1.200, се е 
на меншу суму як мене коштує 
дім з льотом. Та здасть ся, 
що трудно і половину з сего 
продати. Робітники не зверта­
ють на се уваги. До сеї пори 
є дуже мале число проданих ти 
кетів, бо всего 435. Але завер­
нути розігравку годї, бо гроші 
з тикетів проданих дотепер ро 
зійшлись на лїки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби дове­
сти вже раз сю справу до кін­
ця, я назначую день вигравк * 
на 1-го червня, с. р. (в суботу) 
в Домі Т-ва ім. Т. Шевченка, на 
Нагшагїї ул. в Трансконї. «Хто 
виграє дім, той отримає чи­
стий контракт.

За тикетами зголошуйтесь 
на адресу:

правительство одержало про­
сьби від кількох груп в Сибірі, 
але їх з’іґнорувало. З’окрема-жу 
Злучені Держави відмовилі^ < 
просьбі генерала Семеновіо 
поміч американських інжінє-

/ НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИНННЦЯ

ня. і
ж М. 8ТЕВН

і 698 ВеВгігк АуєГолодуючі Віденці мордують 
своїх товаришів і їдять їх тіло.

Сей самий кореспондент до­
носить дальше, що величезні 
маси німецького і австрійсько­
го народа є вже перетяжені і 
прямо ослаблені війною. Вони 
думають і говорять про нїчо бі 
льше, лиш Про хлїб, а їх мора­
льний настрій є такий лихий, 
що правительства побоюють 
ся большевицького руху в сво­
їх державах.

На доказ, що сї вісти правди 
ві і як дійсно ситуація страшно 
виглядає, наводить він випа­
док з двома робітниками в га- 
зовнї у Відни; робітники тої ґа 
зовні замордували двох зі сво­
їх товаришів праці" і їли їх тіло.

Жили самими грибами.
Віденська “Арбайтер Цай- 

тунґ” зажадала перегляду і роз 
слїдженя цілої справи ,але се 
видане в цїлости сконфіскова­
но. Справу ту віддано до пар­
ламенту, але віденська преса 
все затаїла і замовчала про ці­
лу справу.

Оповідач говорить, щс^ він і 
його родина жили самими гри­
бами, назбираними в лісі поза 
містом, в якім він мешкав.

Люди млїють і падуть від голо­
ду на улицях міста.

Люди дуже з часта падуть зі 
млівши з голоду. Здоровлє бо 
гатьох є таке слабоньке, що во 
ни заледви можуть вдержатись 
на ногах, не говорячи вже нічо­
го про роботу.

Навіть жовніри не мають по­
живи. Війна їм остогидла.

Се є звичайним явищем бачи 
ти жовніра, який просить їсти.

СТІЙ! ЧИТАЙ! СЛУХАЙ
ЖіппіреьМап.;

“ВЕРХОВИНЦІ" !*тттгт-ггггттги.М)шМ. Гмрнсншина 
містить ся при 

267 СЕЛЮРК ЕВНЮ 
ВІННІПЕГ.

Кожднй, хто хоче з'їсти смачну іду 
на старе кревний спосіб.— хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений 1 своїх товаришів 
та знайомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в комедій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
на питки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:
267 8ЕІЖГЕ.К АУЕ.
УГІїгаїРЕО, МАК.

Телефон: 8*. ЗоЬп 108.

*
рів. драма в 3 актах і 8 відслонах.

Відограе Драм. Круж. ім. Ів.
Тобилевича при від, УХ.Д.П. 

в Гамілтонї,
в СУБОТУ, 22-го ЧЕРВНЯ с. р. 
в І. О. О. Т. ТЕМРЬВ, 41 Соте 81.

УКРАЇНСЬКИЙ РОБОЧИЙ НА 
РОДЕ! Се четверта з ряду ве­
ликих драм, які виставляв по- 
висше згаданий Драм. Кружок 
і як на попередник так і на тій 
драмі “Верховинці” Ти знай­
деш вдоволене за дешевий ти- 
кет. В тій штуці" бачити меш 
добродушність гуцульського 
народу, вільно'го леґіня-орла з 
полонин і як того вольного ле- 
гіня Німець кує в диби та го­
нить далеко від рідних поло­
нин до вій&ька* незмірну любов 
гуцульської ДІВЧИНИ до свого 
коханого легіня-орла, яка кін­
чить ся для неї трагічною смер­
тних Всего годі ту описати, 
треба бачити саму штуку на 
сцені! Тож приходїть, щоб по­
бачити славну драму “Верхо­
винці”!
Підчас павз буде виступати ку 
плєтист, Б. М. Ярский.

З лривітом,
Др. Кр. при В.У.С.Д.П.

в Гамілтонї. ,4м

НАЙНОВІШІ КНИЖКИ.

і
<

Заява стверджує, що прияз­
не відношене Злучених Держав 
до Росії не змінило ся і не впли 
нуло на нього відкликане ди- 
пльоматичних чемностий.

Секр. Ленсинг говорить в сво 
їм письмі слідуюче:

“Департамент бажає, щоби 
Ви висьвітлйли приязні наміри 
Злучених Держав до Росії, які 
не змінять ся так довго, як до­
вго Росія не згодить ся добро­
вільно на автократичне доміно 
ванє центральних держав”.

Письмо держ. секр. Ленсинґа 
було відповідю на закид росій 
ського міністерства загранич- 
них справ проти американсько­
го консули у Владивостоці", 
Дж. Калдвела, що він ніби 
то мав помагати протибольше- 
вицькому рухови в Сибірі.

Большевицьке міністерство 
заграничних справ домагало 
ся усуненя консули Дж. Калд­
вела і виясненя відношеня Злу 
чених Держав до большевиць­
кого правительства.

ДОБРЕ ЗНАНА

І УКРАЇНСЬКА
ТОЛЯРНЯ
містить ся на ш 

142 ніаопге АУЕ,
I Хто лиш хоче бути по 
| модному обстрижений та 
і старанно обголений 
5-нехай зайде до нас. Наша 
І адреса:

142 НІООШ8 АУЕ.
І в другім бльоку на полуд- 
9 не від Сіпіарської стації.
І И. Шасталь, властитель. І ^

♦1

Український Кравецьі
Отсим повідомляю усіх Українців, що я переніс свою

Кравецьку Робітню під ч. 171 НІ£#іпв Аує. (Сог. Маріє 8і.) 
(коло Сі-пі-яра).

Вир'облякУ мужеські і жіночі убраня по дуже присту­
пних цінах.

І

і
V N. МУо^схупа

Вох 14 Тгавсопа, Мап.,
Чищу{ прасую і направляю старі убраня.

1. Дворановский, властитель.або до секретаря відділу У.С. 
Д.П.: .

N. ВаЬипсЬак 171 Ні§§іп5 Аує. сог. Маріє зі.■і И : Тгавсопа. Май.х 208,

X
-

ФАРМЕР1 ДОМАГАЮТЬ СЯ 
РЕЗИГНАЦІЇ ВІД СВОЇХ 
ПОСЛІВ, КОТРІ ГОЛОСУ­
ВАЛИ ЗА КОНСКРИПЦІ-

= — Пера і Оішш УкраітьЯ Діад в Канаді -
Др. Іван Кость Паздрій

створив канцелярію і медичну лабораторію під ч.: 
Телефон 

Ст. Джан 1506

ПЕРШИЙ РАЗ!
ПЕРШИЙ РАЗ! 

Позір укр. робітники і робітни­
ці з Форт Виліям, Порт Артур, 

Вест Форт і околиці!
Заходом українських і росій 

ських товаришів відбуде ся пе 
рший раз

в суботу, 8 червня, 1918, 
в ФІНЛЯНДСЬКІЙ ГАЛІ, під ч. 
211 Робертсон Стріт в ФОРТ 
ВИЛІЯМ, ОНТ.

ЗАЙМАЮЧІ ДО ЧИТАНЯ.
Історія України, два томи 3.00 

в оправі .......
Кобзар, повне видане 

у двох частих .. 
в оправі .............

1 ЄЮ.
263 СЕЛКИРК ЕВНЮ.3.50 ВІННІПЕГ, МАН. в \І! чи ТОРОНТО, ЗО мая. — Фер­

мері з виборчого дістрікту 
Савт Йорк, в провінції Онтеріо 
зажадали від В. Ф. МекЛіна, по 
сла до домінїяльного парлямен 
ту з того дістрікту, аби він зре- 
зигнував через те, що він не 
був проти конскрипції ферме­
рів. Посол МекЛін заявив, що 
він не зрезигнує, бо він казав 
фермерам підчас виборів, що 
він є за заведенєм конскрипції.

Таке саме домаганє резигна­
ції поставили виборці округа 
Савт Пент, в Онтеріо, до сво­
го посла Др-а М. Стіла, за те, 
що він був за конскрипцією, а- 
ле він також відмовив ся зре- 
зигнувати.

ГОДИНИ УРЯДОВІ:
від 2 — 5 по полудня і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол.І 1.50■ і 11$ НА ЖАДАНЕ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСІ ИНШ1.113 1 і 2.00
Цариця і Весталька, або 

Живцем замурована ... 25ц.
Захар Беркут ...................
Герой капіталу.................
Вільна Україна .........
Торбина сьміху та мішок

реготу ........................
Відроджене України ....
Казка про Івана Царевича

та сірого вовка...........
Народні казки, з образками

I часть ..........................
Народні казки, з образками

II часть

А В лікарській канцеля­
рії находять ся елек­
тричні машини, а в ла­
бораторії 
найдосконалїйше еред- 
ство в хірургічних до­
слідах — Х-лучі (або 
проміні Рентгена), пі­
щина при помочи якої 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

л.60ц.
НЇМЦЇ МАЮТЬ КЛОПІТ з 

РОС. АМБАСАДОРОМ 
ЙОФФЕ.

■ії і, 30ц.
помішене25ц.і і 1 КОНЦЕРТ1

І 25ц.Він передає урядові документи 
соц. пресі до опублїкованя 
скорше, чим доручає їх 
нїм. правительству.

ЛОНДОН, 29 марта. — Депе­
ша до “Ексчендж Телеграфну 
з Амстердаму говорить:

“Хоч він (йоффе) пояснив 
др-ови фон Кільманови, німе­
цькому заг.раничному мінїстро- 
ви, що доручене російського о 
фіціяльного меморандум, при­
значеного для німецького за- 
граничного міністерства, до со 
ціялїстичної 
вертс” перед тим заки воно дій 
шло до бюра заграничного мі­
ністерства, стало ся через по­
милку секретаря, якого усуне­
но, то все таки розуміеть ся, 
що Адольф йоффе, російський 
амбасадор до Німеччини має 
намір завеїгди передавати до­
кументи до преси, коли він бу 
де увірений, що в інтересі" ні­
мецького правительства є за­
тримати їх в тайні”.

Німецькі газети домагають 
ся, щоби А. йоффе видати йо­
го пашпорти.” (Себто вигнати 
його з Німеччини. — Ред.)

і відіграє ся комедія в 1-ій дії
п.з. "ЦИГАНСЬКЕ ЖИТЄ” 
По концерті забава з танця­

ми. — Чистий дохід з концерту 
призначений на Укр. Роб. Дім 
в Порт Артур.

Початок о год. 7.30 вечером.
Вступ по 50цт. і 35 цт.

О численну участь просить 
Комітет Роб. Дому 

в Порт Артур, Онт.

Щ
10ц.ж

1

М! ї15ц. ІIIIі ' т-ггг
20ц. С ч>

БЕ. І. С. РА2ПЕЕУд . 263 8ЕБКІВК АУЕ.. ХУІНКІРЕС. МАК.20ц.І І
Домашний лікар 
З ласки родини, 3 томи ... 1.50 
Огнем і мечем, І часть .... -65ц. 
Вільний -чоловік

75ц.(І <і і 

т і1 РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

40ц.ХОЧУТЬ ПОРОБИТИ ВОРО­
ЖИХ ЧУЖИНЦІВ ГОРОЖА-

НАМИ 1 ВЗЯТИ ЇХ ПРИ­
МУСОВО ДО РОБОТИ.

МОНТРЕАЛ, 29 мая. — На- мі 
тінґу “Імпіріял Ордер Соне оф 
ді Емпайр”, який відбув ся вче- 
ра вечером в Віндсор готелю 
висловлено таку думку, що пра 
цю ворожих чужинців повинно 
ся зужиткувати, і щб пов'шн- 
ся натуралізувати всіх воро­
жих чужинців в краю. Настою 
вано, що вони повинні стати 
бритійськими горожанами на 
підставі старого закона, і або 
через конскрипцію, або яки­
мось иншим способом їх пра­
ця повинна бути використана 
для добра краю.

:
Природна метода лїченя . 15ц. 
Наука про народне

господарство ...........
Міжнародний Соц. і Роб.

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.•і “РОБІТНИК”50ц.1 *А“Фор-ґазети дає своїм членам на випадок хороби 

запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів І половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже ПІСЛЯ З місяців 
членської прнналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се­
кретаря:

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:ІП 49ц.

Комуністичний Маніфест 25ц.
і.РУХ

№ $4.00На рік.........
На пів року 
На 3 місяці

і
2.75Новітна суспільність

^ і церква .............
Соціалізм а Релігія 
Робітничі пісні ....
Народність і її печатки .. 25ц. 
Які є люди на земли? .... 40ц. 
Борба сьвітів 
В неділю раної зїлє копала 75ц. 
Шевченка і його Україна . 15ц. 
Як закладати читальні і як 

повстало письмо .... 15ц. 
Найновійше чудо в Чен-

стохові ...........
Діявольська справа, або

ВЗИВАЄ СОЮЗНИКІВ ПО­
МОЧИ РОСІЇ.

:: 1.50І- 25ц.
Засилайте передплату на таку адресу:15ц.ЛОНДОН, 28 мая. — Др. Ви 

ліямс, петроградський корес­
пондент написав статю, в ко­
трій він доказує, що в інтере­
сах союзників є чим скорше но 
мочи Росії і дати їй можність 
освободити ся від Німців, кот­
рі глубше проникають в край. 
Виліямс пояснює сучасне поло­
жене річий в Росії історичною 
неминучістю і находить, що су 
часний економічний розвал Ро 
сії є наслідком виключно ски­
нутого царського режіму.

14 г
“В О В І Т N V X”25ц.і !ІІ Сіетеїапф ОЬіо.2335 МГ. 11Ш 8$.

1
40ц.

і
XІ.і осип дик8

■ студент послїдного року прав практикує в адвокатів15ц.Кукоіа ВЬтіївку 
Вох 221, Тгаплсопа, Мав.0-0- 8 НАБІЛТТ, ЯГАВКЕВ й ЕМГАН8 

609 МегеЬапІв Ваок Вісі#, (проти склепу Робінсона) І
Полагоджуемо всякі судові і земельні справи. 8 

Телефон: Маіп 2751.

Як кс. Шмідт заморду­
вав Анну Авмілєр .... 25ц,

Чому попи не женять ся .. 10ц, 
Силачі .краса 
ПІ мста за кривду, драма . 35ц. 
Катальог книжок і інструментів 

ДАРОМ.

88= ЯВН53ЕИі ПОЗІР! РОБІТНИКИ ПІВНІЧ­
НОГО ВІННІПЕГУ!

Отсим подаю до відома, що 
я отворив під ч. 671 Селкирк 
Евню, на розї ул. Селкирк і Мек 
Кензі

88 8ПОЗІР!8 ПОЗІР! і
8І АНГЛІЯ ЗАСТАНОВЛЯЄ СЯ 

НАД НЕСЕНЄМ ПОМО­
ЧИ РОСІЇ.

25ц.8і &Заходом Укр. Роб. Дому відбуде ся в неділю, 2-го 
червня, с. р. о годині 2.30 по пол., в РАІЛСВ театріІ

8ЛОНДОН, 29 мая. —Лорд 
Роберт Сесил, мінїстер бльо- 

* кади промовляючи вчера в па 
латі громад сказав, що бритій 
ське правительство безнастан­
но нараджує ся з союзними 
правительствами що до найу- 
спішнїйшого способу несеня по 
мочи Росії.

РОБІТНИЧИЙ СКЛАДВЕЛИКЕ ВІЧЕ Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Зело жене 1665 р.
И. Г. КІММЕЛЬ. креєвий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні, 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Евро"^ 
І назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продм 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуемо довги через суд.

СВІЙ ЩСВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресу*™

З О. КІММЕЬ ДСо. вот Маіп $1. УіттпаЛі!

8Ш 8 КЇЇВКА ЮГУНАВША 
850 Маіп 8*., МГіппіре£, МапОБУВИ.в справі будови Українського Робітничого Дому, на 

котрім будуть промовляти т. т. М. Попович, Др. Ол.
Сушко і другі бесідники.

ПРИХОДЇТЬ ЯК НАИЧИСЛЕННЇИШЕ! ПОЧУЄТЕ 
БОГАТО ЦІКАВИХ СПРАВ, ЯКІ ВАС 

ІНТЕРЕСУЮТЬ.

8і!
ж ■ 8 Виро-

У мене Ви можете дістати рі- 
жного рода черевики по най- 
приступнїйших цінах. Прихо­
дїть і переконайтесь, 

йосиф Веселяк, властитель.

8■■

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 
“РОБ. НАРОДОМ!"'

8Й.$ 8(г $
&

БІЙ НА ЗАХ. ФРІ 
ПРОДОВЖА0 С

ФРАНЦУЗИ СПИНЯЮТІ 
СТУП НА ПАРИЖ.

Предсказують алїянтс 
контр-офензиву.

ПАРИЖ, 3 червня. — 
вздовж фронту від СЬаІег 
ггу над Марною, аж до 
району повисше Зоіввопз 

спинили Німців в іцузи
в ночи і сего раня, як се
нинїшний рапорт воєнну
ра.

На десятьмилевім фро 
Марки до ріки 
цузи зробили сильний к 
так і здобули грунт в н 
місцях. Ворожі втрати б] 
звичайно тяжкі. Франих 
брали сотки вязнїв в по 

Сильний німецький аті 
блений Німцями по обох 
дороги між СЬаІеаи Ті 
Парижем, зістав відбити 
цуським огнем на полу! 
схід від ВоигевсЬев.

Парижська преса прел 
дуже скору алїянтську] 
офензиву.

Скорість німецької 0(И 
слабне.

Хоча не можна сказаі 
німецька офензива спин 
всеж її скорість значної 
бла і здобутки Німців зі 
лись. І

Німці занимають пі| 
берег Марни на простої 
ло 15 миль. Не роблять! 
дначе серіознїйших спі 
стати ся на другий бере!

ВСЯ РОСІЙСЬКА ПРЕІ 
ТИ ВМІШУВАНЯ 

СОЮЗНИКІВ.

НЮ ЙОРК, 31 
“Тайме”

мая.
отримала тел 

Москви, в котрій 
Що вся російська прес; 
жуазна, так і большев:

гово

двоголосно висказуєть 
ти вміщуваня 
внутрішні справи Росії.1

ся сою

“Свободная Росія”, с 
летів говорить:

Ми прінціпіяльно п 
граничного вмішуваня 
Ма ^ого наслідками, як 
ти німецького вмішуваї 

® такім же дусї вис 
ся і другі газети.

Заря Росії”, також 
ська газета, обговорю? 
«ний договір між Кита! 
нією, говорить:

“Треба бути близьі 
Щоби не розуміти, що 

ся нова неїготовлюєть
МИ не виповнимо 
сУпроти краю, 
віднесемо 
ки”.

свої
єсли мн 

ся до нової

Большевицький
етія” орп

говорячи про н 
•мецького імперіялїї 

.Ту В„се до слідуючого 
і СНп пай яка небудь деН Т"° 0М0Же нам з успі] 

З небезпеки. Росія 
0К0 вд«чна, єсли її г

«ривернути
РОГИ і
слівя

комунїкац
поліпшити

Житя".
ЄКОІ

*

І

ї

АВСНІУЬЬ иг
товомто

г|

Пролетарі всіх кріі
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